Página 1 de 2

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE RANCHO QUEIMADO
PODER EXECUTIVO

EDITAL DE CHAMADA nº 01/2021
PROCESSO SELETIVO nº 03/2020

CLECI APARECIDA VERONEZI, Prefeita de Rancho Queimado,

Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e de

acordo com o disposto na Lei Orgânica do Município, torna

público pelo presente Edital a 1ª Chamada pelo Processo

Seletivo nº 03/2020 e o quadro de vagas para contratação

temporária.

1. A 1ª Chamada do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2020 ocorrerá na Câmara Municipal de

Rancho Queimado, sito Praça Leonardo Sell, 40, Centro, Rancho Queimado/SC, no dia 08 de

fevereiro de 2021, com início às 15 horas.

2. As vagas abertas para a 1º chamada pelo Processo Seletivo nº 03/2020 estão dispostas na tabela 1,

a seguir:

Tabela 1 – Vagas abertas

Cargo Período Vaga Carga horária Unidade Educacional

Auxiliar de Escola

Matutino 01 30h CEI Mariazinha

Matutino 01 30h EM Altamiro Diniz

Matutino 01 30h
CEM Menino Jesus

- 01 30h

Motorista I –

Transporte

Escolar

- 04 40h Lotação Secretaria de Educação

Monitor –

Transporte

Escolar

- 03 40h Lotação Secretaria de Educação

3. A escolha das vagas obedecerá à ordem de classificação do Processo Seletivo nº 03/2020, disposta

no Decreto 2.558/2021.

4. A escolha de vagas deverá ser efetuada pelo próprio candidato. O candidato somente poderá

escolher vaga mediante a apresentação de um dos Documentos de Identidade Oficial com foto,

original.

5. Caso o candidato que não deseje assumir de imediato a vaga apresentada, deverá mediante

requerimento próprio, solicitar reclassificação para o final da lista dos aprovados, para concorrer a

novo chamamento, observada sempre a ordem de classificação e a validade do Processo Seletivo.

6. O candidato que não comparecer aos chamamentos ou não requerer reclassificação ao final da

lista de aprovados, será desclassificado, sem direito a novo chamamento.

7. Os candidatos que forem convocados por intermédio de chamadas, terão o prazo de 2 (dois) dias

úteis para manifestar interesse pela vaga e 05 (cinco) dias úteis para se apresentar no

Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura Municipal de Rancho Queimado no horário de

funcionamento, para assumir a vaga escolhida e entregarem os documentos exigidos para

efetivação da  contratação. Passado o prazo, fica a Secretaria Municipal de Educação autorizada a

dar continuidade à chamada dos demais candidatos, respeitando a sequência da ordem de

Página 2 de 2

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE RANCHO QUEIMADO
PODER EXECUTIVO

classificação. Caso o candidato não se apresentar no prazo determinado, e não apresentar

requerimento de reclassificação ao final da lista dos aprovados será desclassificado, sem direito a

novo chamamento.

8. O candidato deverá comparecer seguindo os protocolos de segurança.

9. Os candidatos que possuem fatores de risco ou estão em regime de quarentena relacionado ao

COVID-19 e não puderem comparecer na escolha de vagas, deverão comunicar sua ausência a

Secretária Municipal de Educação de Rancho Queimado pelo telefone (48) 3275-3117 e/ou e-mail

educacao1@ranchoqueimado.sc.gov.br até às 15h do dia 08/02/2021.

9.1 Os candidatos que não comparecem pelo motivo acima apresentado, deverão ficar em alerta a

uma ligação telefônica da Secretaria de Educação, da qual fará a oferta da vaga. O candidato que

não atender as ligações realizadas (no máximo 3 (três) tentativas por número) terá sua vez

reprocessada para o final da lista de aprovados.

9.2 Os contatos telefônicos são os informados na ficha de inscrição do Processo Seletivo n° 03/2020.

10. Publica-se este Edital no Mural da Prefeitura de Rancho Queimado e nos locais de costume.

Rancho Queimado/SC, 05 de fevereiro de 2021

CLECI APARECIDA VERONEZI
Prefeita de Rancho Queimado